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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá Gravesovou chorobou. Obsahuje základní informace

o vzniku a projevech nemoci, způsobech léčby a laboratorní diagnostice. Zabývá se funkcí

štítné žlázy z biochemického pohledu a úlohou cytokinů u této nemoci.
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This bachelor thesis deals with Graves’ disease. It contains basic information about the
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this disease.
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0 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na Gravesovu chorobu. Ekvivalentním názvem je

Gravesova-Basedowova nemoc. Tato nemoc sice nemá většinou fatální následky ani není

mimořádně častou v populaci, ale přesto patří k nemocem, které negativně ovlivňují život

postiženého člověka. Tato práce se věnuje vzniku onemocnění, které ovšem stále není zcela

objasněno, dále biochemickému základu, který se týká hormonů štítné žlázy a cytokinů,

možnostem terapie a laboratorní diagnostice.
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1 Gravesova choroba

Robert James Graves, lékař původem z Irska, zveřejnil roku 1835 své postřehy týkající

se nemoci žen, které trpěly těžkými a neustávajícími palpitacemi (patologické bití srdce).

Toto onemocnění bylo spojeno s nadměrnou velikostí štítné žlázy. Nadprodukce hormonů

štítné žlázy (hypertyroidismus) je typická pro Gravesovu chorobu. Gravesova choroba je

charakterizována třemi příznaky:

1. nadprodukcí hormonů štítné žlázy, přičemž je štítná žláza značně zvětšena,

2. onemocněním očí (oftalmopatie), kdy se hromadí bílkoviny pojivové tkáně a oko tak

vystoupí ze své jamky (exoftalmus)

3. onemocněním kůže na určitých místech, předholeňový myxedém (zesílení a

ztvrdnutí kůže), který se projevuje spíše zřídka [1,2].

Nejrizikovějším věkem pro vznik této nemoci je dvacátý až čtyřicátý rok života. Toto

onemocnění postihuje více ženy, přibližně desetkrát častěji než muže. Výskyt nemoci v

populaci je asi 2-3 %. Gravesova choroba je jedna z autoimunitních nemocí štítné žlázy,

druhou je Hashimotův zánět štítné žlázy vyznačující se její hypofunkcí. Obě tato onemocnění

mají společné základní principy, například genetické faktory, které u obou onemocnění hrají

důležitou úlohu v příčině jejich vzniku. U jednovaječných dvojčat je míra shody 30 až 40 %,

u dvojvaječných je to méně než 5 %. U obou těchto onemocnění je prokázána spojitost

s geny kódujícími molekuly s imunologickou funkcí (PTPN22, CTLA4, HLA-DR3) [1].

1.1 Vznik Gravesovy choroby

Patogenezí Gravesovy nemoci je vznik autoprotilátek proti receptoru pro thyreotropin

(TSH). Těmito autoprotilátkami jsou:

a) Imunoglobulin G (IgG), který se váže na receptor pro TSH, čímž přes G-protein

aktivuje adenylátcyklasu, která ovlivňuje tvorbu druhého posla, 3´,5´-cyklického

adenosinmonofosfátu (cAMP). Výsledkem je zvýšené uvolňování hormonů štítné

žlázy. Měřitelné množství této autoprotilátky se vyskytuje téměř u všech pacientů

trpících Gravesovou chorobou. V porovnání s protilátkami proti tyreoglobulinu nebo

proti peroxidase (TPO Ab) ve štítné žláze (bílkovina důležitá pro oxidaci jodidu), je

tato protilátka pro Gravesovu chorobu specifická.

b) Autoprotilátky IgG, které stimulují růst štítné žlázy tak, že se vážou na receptor pro

TSH. Výsledkem je zmnožení folikulárních buněk štítné žlázy.
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c) Inhibiční autoprotilátky IgG, které se vážou na receptor pro TSH a zabraňují vazbě

TSH na tento receptor. Některé tyto protilátky fungují podobně jako TSH, tedy

stimulují produkci hormonů štítné žlázy, jiné pak produkci hormonů inhibují. Jsou

případy, kdy v séru jednoho pacienta jsou prokázány oba zmíněné typy. Proto někteří

pacienti s Gravesovou chorobou mohou mít přechodně sníženou funkci štítné žlázy

[1,3,4].

Případy Gravesovy nemoci u zvířat podporují skutečnost, že imunoglobuliny proti

receptoru TSH mají své místo ve vzniku zvýšené funkce štítné žlázy. U myší vyvolaná tvorba

protilátek vpravením receptoru proti TSH způsobí stimulaci štítné žlázy, její zvětšení

s průnikem lymfocytů, zvýšení hladin tyroxinu (T4) a oční projevy připomínající typické

onemocnění očí při Gravesově chorobě [1].

Obrázek 1 - Okohybné svaly [5]

U onemocnění očí, které je typické pro Gravesovu nemoc, má autoimunita také svoji

úlohu. Zvětšuje se objem pojivové tkáně za očnicí a také objem svalů, které jsou kolem oka

(Obrázek 1). Důvodem je průnik buněk s jedním jádrem (hlavně T buněk) do prostoru za

očnicí, zánětlivý otok svalů, které jsou kolem oka, nahromadění složek pojivové tkáně,

zejména glykosaminoglykanů typu chondroitinsulfátu nebo kyseliny hyaluronové a zvýšení

počtu adipocytů. Tyto změny způsobí, že oční bulbus mění svoje umístění směrem dopředu a

že se případně poruší funkce svalů kolem oka. Preadipocyty (fibroblasty) v očnici exprimují

receptor pro TSH a tím vyvolávají tvorbu autoprotilátek. T buňky reagují na preadipocyty

produkcí cytokinů, které aktivují dělení preadipocytů a vznik glykosaminoglykanů pojivové

šikmý dolní

přímý postranní

přímý vnitřní

šikmý horní

přímý horní

přímý dolní
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tkáně, čímž se zvyšuje počet preadipocytů s receptory pro TSH a tím autoimunitní odpověď

sílí. Výsledkem je hromadění bílkovin pojivové tkáně za očnicí a onemocnění očí [1].

1.2 Stavba štítné žlázy při Gravesově chorobě

Kvůli hypertrofii a hyperplazii folikulárních buněk štítné žlázy při Gravesově chorobě

je obvykle štítná žláza nesouměrně zvětšena (Obrázek 2). Hypertrofie je zvětšení buněk, které

vede k zvětšení orgánu, hyperplazie je nadměrné pomnožení buněk tkáně nebo orgánu, což

obvykle vede k nadměrné hmotnosti tkáně nebo orgánu.

Obrázek 2 - Zvětšená štítná žláza při Gravesově chorobě [1]

Není neobvyklé, že hmotnost štítné žlázy přesáhne 80 gramů, přičemž fyziologická

hmotnost bývá od 15 do 20 gramů. Parenchym má na řezu masitý, měkký vzhled.

Z histologického pohledu jsou folikulární buňky v neléčeném stavu vysoké a více nahloučené,

než je obvyklé. Důsledkem tohoto nahloučení je vznik drobných výběžků (papil), které

prominují do lumen folikulů, někdy dojde k úplnému zaplnění folikulů. Tyto papily mají

nedostatek vazivových a cévních jader, na rozdíl od papilárního zhoubného epitelového

nádoru. Okraje koloidu ve folikulech obsahují drobná kruhovitá projasnění, jedno vedle

druhého. Co se týká elementů proniklých do vmezeřeného řídkého vaziva štítné žlázy, jde

hlavně o T lymfocyty, méně pak B lymfocyty a vyzrálé plazmatické buňky. Tyto elementy

jsou označované jako intersticium; častá jsou zárodečná centra lymfocytů [1].

Struktura štítné žlázy při Gravesově chorobě se mění předoperační léčbou. K

výrazným změnám epitelu a nahromadění koloidu dochází podáním jodu před operací, jelikož

je blokována produkce tyreoglobulinu. Podáváním propylthiouracilu (látka inhibující

metabolismus jodu štítné žlázy) se zvýší produkce TSH, což vede k zvětšení a zmnožení
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tyreocytů. U léčených pacientů tak není možné hodnotit funkčnost štítné žlázy histologickým

vyšetřením chirurgických vzorků [1,4].

Co se týká změn tkáně v okolí štítné žlázy, je zde nadměrné množství lymfocytů. U

některých pacientů, kteří trpí onemocněním věnčitých tepen, může být zvětšené srdce

(hypertrofie) a můžou se vyskytovat změny způsobené ischémií. U pacientů s onemocněním

očí se v očnici nadměrně hromadí tekutina, protože jsou přítomny hydrofilní

glykosaminoglykany. Navíc do očnice pronikají lymfocyty a tvoří se pojivová tkáň (fibróza).


[…]


pacienti při diagnóze Gravesovy choroby hladiny TSHR-Ab vyšší než 12 IU/l a jsou léčeni

thionamidem, je u nich riziko návratu nemoci 56 % do dvou let a 84 % do čtyř let. Pokud

v době ukončení léčby thionamidem má pacient hladinu TSHR-Ab rovnu nebo vyšší než

1,5 IU/l, je riziko návratu nemoci ve dvou letech 65 %, ve čtyřech letech pak 82 %. Dobrou

předpovědní hodnotu má také stanovení hladin TSHR-Ab čtyři týdny po ukončení terapie

tyreostatiky [23].

U 37 % ze 178 pacientů, kterým byla nově diagnostikována Gravesova choroba a byli

12 měsíců léčeni tyreostatiky, byl zaznamenán návrat nemoci ve dvou letech po vysazení

tyreostatik. Při posuzování návratu nemoci po léčbě se u pacientů sledovaly faktory jako jsou

věk (dvě skupiny s hranicí čtyřiceti let), velikost strumy (dvě kategorie), hladina fT4 (dvě

skupiny s hranicí 40 pmol/l) a hladiny TSHR-Ab (tři kategorie s hranicemi 6 a 20 IU/l). Podle

toho byli pacienti rozděleni do tří tříd s různými riziky návratu nemoci. Navíc byli pacienti

rozděleni do dalších čtyř tříd na základě genetického rizika. Pacienti, kteří byli zařazeni do

nejvyšších tříd podle obou hledisek, mají pravděpodobnost návratu nemoci podle první

skupiny tříd 68 % a podle druhé skupiny 84 %. Podle tohoto modelu by se mohla upravovat

léčba pacientům, kterým byla nově diagnostikována Gravesova choroba, ale vzhledem

k ekonomické stránce genetického testování to v praxi není běžné [23,24].
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8.4.4 Hladiny protilátek proti receptorům pro thyreotropin a léčba

Pokud se stanovují hladiny TSHR-Ab před ukončením léčby tyreostatiky, je správnost

předpovědi návratu nemoci vyšší než 95 %. Když se hladiny TSHR-Ab nestanovují, klesá

správnost předpovědi nemoci na 50 až 67 %. Stanovením hladin TSHR-Ab po dvanácti

měsících léčby tyreostatiky s cut-off hodnotou 7,5 IU/l nebo po osmnácti měsících s cut-off

hodnotou 3,85 IU/l je předpověď návratu Gravesovy nemoci s pravděpodobností vyšší než

96 %. Hladiny TSHR-Ab by se měly stanovit při určení diagnózy a dále při léčbě tyreostatiky

po dvanácti nebo osmnácti měsících od ukončení léčby, aby se zjistilo, kteří pacienti mají

zvýšené riziko návratu nemoci. Také se tímto způsobem identifikují ti, kteří mají

karbimazolem trvale inhibovanou sekreci TSH. Je také doporučeno stanovit hladiny TSHR-

Ab před přerušením léčby antityreoidálními látkami. Pokud je hladina protilátek stále

zvýšená, pokračuje se léčbou radiojódem, operačně nebo se podávají nízké dávky tyreostatik

s kontrolováním funkcí štítné žlázy a stanovením hladiny TSHR-Ab za dalších 12-18 měsíců

[23].

Testy pro stanovení TSHR-Ab s hodnotami cut-off popsanými výše (7,5 IU/l a 3,85

IU/l), provedené po 12 a 18 měsících léčby tyreostatiky předpovídají, že se nemoc nenavrátí

s pravděpodobností 44 a 76 %. Hladiny TSHR-Ab pod hodnotami cut-off úplně nevylučují

riziko návratu nemoci, ale vyjadřují nižší riziko návratu nemoci po několik měsíců od

ukončení léčby tyreostatiky. V případech negativní předpovědi se doporučuje testovací

kontrolní kalendář, kdy po dobu šesti měsíců od ukončení léčby by se měly stanovovat

hladiny TSHR-Ab každé dva až tři měsíce, během dalšího půl roku čtyřikrát až šestkrát každý

měsíc a dále každých šest až dvanáct měsíců. Pokud se u těchto pacientů objeví příznaky

hyperfunkce štítné žlázy, měli by to hlásit svému praktickému lékaři [23].

Pokud se zvažuje léčba tyreostatiky, odpovědná osoba musí mít na paměti náklady a

vedlejší účinky takové léčby. Náklady léčby jsou vyšší kvůli potřebě pravidelných kontrol

činnosti štítné žlázy a návštěvám klinických specialistů. Léčba radiojodem vyžaduje po

pacientovi, aby počítal s jistými opatřeními souvisejícími s radiační bezpečností. Především

by se měl co nejméně stýkat s dětmi a těhotnými ženami po dobu až čtyř týdnů.

S radiojodovou léčbou se pojí riziko zhoršení Gravesovy oftalmopatie. Provádí se tedy

ochranná léčba steroidy u pacientů, kteří mají lehkou nebo neaktivní Gravesovu oftalmopatii,

ale jsou u nich rizikové faktory, které napovídají tomu, že se nemoc bude vyvíjet. Jedná se o

zvýšené hladiny TSHR-Ab, klinické skóre aktivity větší nebo rovno jedné a kouření

tabákových výrobků. Totální tyroidektomie je léčbou definitivní [23].
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Závěr

V této bakalářské práci, která je zaměřena na Gravesovu chorobu neboli Graves-

Basedowovu nemoc, byly detailně popsány hormony štítné žlázy a chemokiny, jež hrají

důležitou úlohu při vzniku tohoto onemocnění. Dále se práce věnovala možnostem terapie,

kdy i přes rizika možného návratu nemoci, má medikamentózní léčba největší úspěšnost, i

přesto že rozdíly s dalšími způsoby léčby nejsou velké. Závěr práce byl věnován laboratorním

metodám používaných nejen pro diagnostiku nemoci, ale také pro posuzování jejího vývoje.
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