## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení:</b> Viktor Kubeček
<b>Studijní program:</b> Speciální chemicko-biologické obory
<b>Studijní obor:</b> Klinická biologie a chemie
<b>Název bakalářské práce:</b> Gravesova nemoc
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.

Bakalářská práce Viktora Kubečka se zabývá onemocněním štítné žlázy, konkrétně Gravesovou chorobou. Práce je členěna celkem do 8 kapitol, má 31 stran a 6 obrázků, svým rozsahem tak splňuje standardy kladené na bakalářskou práci. Struktura práce je vcelku přehledná, avšak některým kapitolám mělo být věnováno více místa. Jazyková úroveň předložené práce je celkem solidní a student jí dosáhl po mnoha úpravách a doporučení školitele, proto nelze jednoznačně konstatovat, že student k sepsování práce přistupoval zcela samostatně.

V úvodní části práce se autor zabývá vznikem a příznaky Gravesovy choroby, velká část je pak věnována hormonům štítné žlázy a parakrinním faktorům (kapitoly 2-4). Kapitoly 5-6 jsou věnovány léčbě a kapitoly 7-8 laboratorní diagnostice Gravesovy choroby.

Největším problémem celé práce je a byl seznam literatury a její citace. Student citoval převážně internetové zdroje, často nesouvisející s problematikou. Po doporučení školitele zredukoval student počet citací z 90 na 29, které již s problematikou souvisejí a jsou věcné. I tak z celkového počtu 29 citací je pouze 10 původních prací v odborných časopisech.

Autor předložil práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Velkou slabinou je seznam literatury, ale pro bakalářskou práci ho lze uznat jako dostačující.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **E**

V Pardubicích 5. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.